dos rendimentos tributáveis na Declaração de Ajuste Anual, independentemente do montante
desses rendimentos, dispensadas a comprovação da despesa e a indicação de sua espécie, limitada
a:

* Artigo, caput, com redação dada pela Lei nº 11.482, de 31/05/2007.
I) R$ 11.669,72 (onze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e dois

centavos) para o ano-calendário de 2007;
* Inciso I acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/05/2007.
II) R$ 12.194,86 (doze mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos)

para o ano-calendário de 2008;
*Inciso II acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/05/2007.
III) R$ 12.743,63 (doze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e três

centavos) para o ano-calendário de 2009;
*Inciso III acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/05/2007.
IV) R$ 13.317,09 (treze mil, trezentos e dezessete reais e nove centavos) a partir do

ano-calendário de 2010.
*Inciso IV acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/05/2007.
Parágrafo único. O valor deduzido não poderá ser utilizado para comprovação de

acréscimo patrimonial, sendo considerado rendimento consumido.